
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n.  193 del 07/10/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ADEMPIMENTI VARIAZIONE LEGALE 

RAPPRESENTANTE. CIG: Z01335A340           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 04/01/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
DATO ATTO che a seguito delle Elezioni Amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021 è necessario 
effettuare la variazione del Legale Rappresentante presso l’Agenzia delle Entrate, l’Inail e l’Inps, 
tramite le procedure on line previste dai singoli istituti; 
  
VISTO in merito il preventivo pervenuto dalla Ditta INFORMA s.r.l. di Cameri in data 05/10/2021, 
prot. comunale n. 2829 del 05/10/2021, che per il servizio in oggetto propone un costo di € 70,00 
più IVA; 
 
RITENUTO congruo il preventivo di spesa; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 135 (in 
G.U. n. 189 del 14/08/2012) e ss.mm.ii recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RICHIAMATO in particolare l’art. 1 del citato D.L. concernente la riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449,450 e 455, della L 296/2006 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la deliberazione dell’AVCP n. 111, 20/12/2012 e le successive delibere e determine ANAC 
in materia;   
 
PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro. 
 
DATO ATTO che l’importo unitario è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi del comma 130 della 
Legge di bilancio 2019 e quindi non è obbligatorio l’utilizzo del MEPA o altri strumenti elettronici; 
 
VISTO l’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede 
l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al 
superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della L. 136/2010 del D.L. 197/2010 e della L. n. 3/2003, il CIG 
assegnato per la presente spesa è Z01335A340; 
 
CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e 
programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il 
bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini 
istituzionali dell’ente; 

 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente 
atto ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo 267/2000, così come introdotto dal Decreto 
Legge 174/2012; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
ATTESTATA la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 
78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102”, disposizione finalizzata 
a garantire “la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”  
 
ACCERTATA la compatibilità della spesa del presente provvedimento con la programmazione di 
spesa assegnata al Servizio Finanziario; 
 
PRESO ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno 
oggetto dell’atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori così come stabilito dal D.Lgs. 231/2002 e dalle 
relative norme collegate; 
 
RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa a carico del Bilancio di Previsione 2021-2023 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
 



1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
all’acquisizione del servizio in oggetto affidando l’incarico alla Ditta INFORMA s.r.l. di Cameri per 
un compenso pari ad € 70,00 più IVA, e quindi per un totale di € 85,40; 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Z01335A340 AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA 
2021 223 01111 140 1044 3 U.1.03.02.99.999 85,40 

 
 

3) Di disporre la liquidazione della fattura dopo il visto del Responsabile sulla base della 
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato 
sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
 
4) Di autorizzare l’ufficio finanziario in sede di liquidazione per l’esecuzione della fornitura di beni al 
pagamento della base imponibile al fornitore e l’IVA all’erario ai sensi dello split payment (legge di 
stabilità 2015); 

5) Di dare atto che con la presente determinazione si rispetta quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di pareggio di bilancio ex L.243/2012; 

6) Di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione 
del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Isabel Maruzzo   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

Soriso, li 07/10/2021                                                                                  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-ott-2021 al 23-
ott-2021. 
 
Soriso, li 08/10/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


